
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTES 

Estado de Pernambuco 

 
 

DECRETO Nº 0041, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de 
Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo Art. 8°, da Lei 
Orçamentária Municipal n.º 963, de 07 de novembro de 2023, combinado com 
o artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de 

Vertentes, exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
3.018.155,83 (Três milhões, dezoito mil, cento e cinquenta e cinco reais, e oitenta 
e três centavos) destinados ao reforço das dotações que se tornam insuficientes 
durante a execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no 
Anexo Único.  

 
Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito 

Suplementar, autorizado pelo artigo 1°, serão utilizados os recursos decorrentes 
de redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integra 
este Decreto. 

  
Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2024. 

 
 
 

ROMERO LEAL FERREIRA 
Prefeito 

  



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1801-8061-236

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 9

Decreto 0041/2024 de 01/11/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2002 - ASSESSORIA JURIDICA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.2012 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSESSORIA JURÍDICA
Despesa 193 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110,003040643

110,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 110,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 110,00 0,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2047 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 239 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 682,983037203

682,98Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 682,98 0,00

Unidade orçamentária: 4003 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL

Ação: 2.2058 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO PROGRAMA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
Despesa 253 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.281,803039565

11.281,80Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 11.281,80 0,00

Total do órgão orçamentário: 11.964,78 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2066 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIAS E ASSESSORIAS TÉCNICAS, JURÍDICAS E OUTRAS
Despesa 268 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.012,003037896

10.012,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.012,00 0,00

Unidade orçamentária: 5002 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 417 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONIAPE

Ação: 2.2068 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO MUNICIPAL - RATEIO
Despesa 271 - 3.1.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.997,353040793

3.997,35Total da despesa: 0,00
Despesa 272 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.672,653040791

1.672,65Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.670,00 0,00

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.15 - AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PUBLICAS
Despesa 165 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1801-8061-236

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 2 / 9

01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 162.823,303037677
162.823,30Total da despesa: 0,00

Total da unidade orçamentária: 162.823,30 0,00
Total do órgão orçamentário: 178.505,30 0,00

Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 289 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003039620
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.483,843040137

47.483,84Total da despesa: 0,00
Despesa 515 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.257,603040654

43.257,60Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2081 - MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÕES DE UNIDADES DE ENSINO

Despesa 291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,003037211

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 110.741,44 0,00

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.1133 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 507 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 452.169,513039714
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 235.500,003040419

687.669,51Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2096 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MA

Despesa 314 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2103 - MSC-1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 235.500,003040418

0,00Total da despesa: 235.500,00
Total da unidade orçamentária: 687.669,51 235.500,00

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2102 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA
Despesa 326 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2114 - MSC-1.571.0000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação - 1.571.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.192,843040612

6.192,84Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.17 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS
Despesa 512 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.798,403040183

11.798,40Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 17.991,24 0,00

Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1303 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 2.2113 - REALIZAR FESTAS CÍVICAS, ARTÍSTICAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E EVENTOS CONSTANTES NO CALENDÁRIO TUR
Despesa 338 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1801-8061-236

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 3 / 9

01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 105.000,003039550
01/11/2024 Redução da Despesa 100.000,003041574

105.000,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 105.000,00 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 921.402,19 335.500,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1703 - AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Ação: 1.1152 - EXECUÇÃO DE OBRAS HÍDRICAS, INCLUINDO ADUTORAS PARA ABASTECIMENTO D'ÁGUA, BARRAGENS, AÇUDES E OUT
Despesa 74 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 123.112,633037200

123.112,63Total da despesa: 0,00
Despesa 518 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 101.700,783040784

101.700,78Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 224.813,41 0,00

Unidade orçamentária: 13002 - COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1805 - PROGRAMA CONSÓRCIAL DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE.

Ação: 2.2127 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CONSORCIAL ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE -
Despesa 361 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.093,903041505

5.093,90Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.093,90 0,00

Total do órgão orçamentário: 229.907,31 0,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2132 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 511 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 135.985,843037156

135.985,84Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.2133 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LIMPEZA URB
Despesa 370 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.112,003039618
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.285,963040762
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.800,003041326

13.197,96Total da despesa: 0,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 1.1159 - EXECUÇÃO DE PROJETOS DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E EXTENSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO
Despesa 86 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 169.000,003041573

0,00Total da despesa: 169.000,00
Ação: 2.2135 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

Despesa 373 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 38.500,003041327

38.500,00Total da despesa: 0,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1304 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.1160 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS POLIESPORTIVOS, CAMPOS DE FUTEBOL, PRAÇAS,



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1801-8061-236

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 4 / 9

Despesa 87 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 100.000,003041572

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.2136 - DESENVOLVER E INCENTIVAR O ESPORTE E O LAZER NO MUNICÍPIO; MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESTINADAS A

Despesa 374 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.232,003040157

11.232,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 198.915,80 269.000,00

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.1162 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
Despesa 91 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110.935,903037892

110.935,90Total da despesa: 0,00
Despesa 93 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 39.640,603040421
01/11/2024 Redução da Despesa 572.337,043041571

39.640,60Total da despesa: 572.337,04
Despesa 94 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 88.358,153041570

0,00Total da despesa: 88.358,15
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR

Ação: 1.1167 - IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA PROJETOS DE HABITAÇÃO POPULAR;
Despesa 101 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 100.000,003041569

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 516 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 148.501,253040770

148.501,25Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 299.077,75 760.695,19

Unidade orçamentária: 15004 - DEPARTAMENTO RODOVIARIO
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVÍAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 1.1170 - EXECUÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO.
Despesa 104 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 168.024,743041568

0,00Total da despesa: 168.024,74
Ação: 2.2145 - MANUTENÇÃO DE RODOVÍAS E ACESSOS VIÁRIOS

Despesa 385 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 46.351,623040830

46.351,62Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 46.351,62 168.024,74

Total do órgão orçamentário: 544.345,17 1.197.719,93
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 400 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1801-8061-236

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 5 / 9

01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 83.081,501656761
83.081,50Total da despesa: 0,00

Despesa 498 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 357.103,241657408

0,00Total da despesa: 357.103,24
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 1.1176 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID
Despesa 509 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 678.367,561655742

678.367,56Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

Despesa 413 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 76.670,221655512
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001656124
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.500,001657409

158.170,22Total da despesa: 0,00
Despesa 414 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 86.767,091656771
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 123.142,561657039

209.909,65Total da despesa: 0,00
Despesa 497 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 491.243,851657405

0,00Total da despesa: 491.243,85
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.2157 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 500 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 134.506,121657406

0,00Total da despesa: 134.506,12
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2159 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 501 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 32.478,631657407

0,00Total da despesa: 32.478,63
Total da unidade orçamentária: 1.129.528,93 1.015.331,84

Total do órgão orçamentário: 1.129.528,93 1.015.331,84
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.2161 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
Despesa 430 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.392,15177846

2.392,15Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2163 - MANUTENÇÃO PARA OS BENEFÍCIOS EVENTUAIS CONFORME EXIGÊNCIA DO CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA S

Despesa 432 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 3.800,00178176

0,00Total da despesa: 3.800,00
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 2714 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO - PAI

Ação: 2.2169 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO
Despesa 441 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1801-8061-236

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 6 / 9

01/11/2024 Redução da Despesa 8.000,00178177
0,00Total da despesa: 8.000,00

Despesa 443 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 12.000,00178178

0,00Total da despesa: 12.000,00
Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCUL

Ação: 1.1184 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ESPECIALIZADOS PARA CADEIRANTES DO MUNICIPIO
Despesa 132 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 5.000,00178204

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCUL

Ação: 2.2190 - AÇÕES ASSISTENCIAIS E DE PROTEÇÃO A CRIANÇAS DE 0 A 06 ANOS - ORÇAMENTO CRIANÇA
Despesa 488 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 17.804,06178179

0,00Total da despesa: 17.804,06
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.2171 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
Despesa 446 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 30.000,00178180

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 447 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 10.000,00178181

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1185 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITO
Despesa 133 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 5.000,00178205

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 814 - PROGRAMA PARA AÇÕES E ESTRATÉGIAS PARA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL- AEPETI -

Ação: 1.1186 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS , VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O AEPETI.
Despesa 134 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 10.000,00178206

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCUL

Ação: 1.1187 - PAIF/CRAS - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 135 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 2.000,00178207

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.2174 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA – PAIF/CRAS

Despesa 456 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 11.000,00178182

0,00Total da despesa: 11.000,00
Ação: 2.2175 - BPC NA ESCOLA

Despesa 461 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 1.000,00178183

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.2176 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

Despesa 463 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 52.000,00178184

0,00Total da despesa: 52.000,00
Programa: 803 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1801-8061-236

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 7 / 9

Ação: 2.2177 - CREAS- CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
Despesa 465 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 11.000,00178185

0,00Total da despesa: 11.000,00
Despesa 468 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 16.000,00178186

0,00Total da despesa: 16.000,00
Programa: 804 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD

Ação: 2.2178 -  IGDSUAS – ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 471 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 11.000,00178187

0,00Total da despesa: 11.000,00
Ação: 2.2179 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD);

Despesa 473 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 25.000,00178188

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 475 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 10.000,00178189

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1188 - AQUISIÇAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA O PAIF/CRAS
Despesa 137 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 5.000,00178208

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.1189 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS AS AÇÕES DO PROGRAMA B

Despesa 141 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 3.000,00178209

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 1.1190 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IG

Despesa 143 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 5.000,00178210

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.1191 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CENTRO DE CONVIVENCIA

Despesa 145 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 5.000,00178211

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.1192 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA

Despesa 147 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 5.000,00178212

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS SOCIO ASSISTÊNCIAIS

Ação: 2.2180 - ASSISTÊNCIA EMÊRGENCIAL A VÍTIMAS DE CALAMIDADES
Despesa 477 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 13.000,00178190

0,00Total da despesa: 13.000,00
Ação: 2.2183 - ATENÇÃO INTEGRAL A MULHER

Despesa 481 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 10.000,00178192

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.2184 -  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO À POPULAÇÃO



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1801-8061-236

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 8 / 9

Despesa 482 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 15.000,00178193

0,00Total da despesa: 15.000,00
Programa: 811 - BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA - BPC

Ação: 2.2185 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA DE PRESTAÇÃO CONTINUADA – BPC
Despesa 483 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 15.000,00178194

0,00Total da despesa: 15.000,00
Programa: 815 - IMPLATAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE NOVOS CRAS NO MUNICIPIO.

Ação: 1.1193 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E /OU AMPLIAÇÃO DO CRAS
Despesa 149 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 25.000,00178213

0,00Total da despesa: 25.000,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCUL

Ação: 2.2186 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SAN
Despesa 484 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 12.000,00178195

0,00Total da despesa: 12.000,00
Subfunção: 333 - Empregabilidade
Programa: 805 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E EMPREGABILIDADE/INCLUSÃO SOCIOPRODUTIVO

Ação: 2.2187 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, PRIMEIRO EMPREGO, INCLUSIVE ACESSUAS TRABALHO.
Despesa 485 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 20.000,00178196

0,00Total da despesa: 20.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.14 - DECISÕES JUDICIAIS
Despesa 161 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 5.000,00178197

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 162 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 5.000,00178198

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.19 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS - FMAS
Despesa 173 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 5.000,00178199

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 174 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 1.000,00178200

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 2.392,15 389.604,06

Unidade orçamentária: 10003 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.2188 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, I
Despesa 486 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 60.000,00178201

0,00Total da despesa: 60.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1194 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITO



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1801-8061-236

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 9 / 9

Despesa 152 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 10.000,00178214

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.1195 - AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO CONSELHO TUTELAR

Despesa 153 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2024 Redução da Despesa 10.000,00178215

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 80.000,00

Total do órgão orçamentário: 2.392,15 469.604,06
Total do fundamento: 3.018.155,83 3.018.155,83

Total geral 3.018.155,83 3.018.155,83

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20


		2024-12-18T14:27:24-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420


		2024-12-18T14:27:39-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420




